
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 июня 2016 г. N 494 
 

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "О МЕРАХ 
ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТАТЬИ 13 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОСНОВНЫХ 
ГАРАНТИЯХ ПРАВ РЕБЕНКА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И СТАТЬИ 22 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 19.12.2017 N 1098) 

 
В соответствии со статьей 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 30.09.2015 N 541-102 "О мерах по 
реализации статьи 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации" и статьи 22 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" 
Правительство Санкт-Петербурга постановляет: 

 
1. Утвердить Порядок проведения оценки, включая критерии оценки, последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Санкт-
Петербурга, а также последствий заключения государственной организацией Санкт-Петербурга, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней 
объектов собственности согласно приложению N 1. 

2. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, согласно приложению N 2. 

3. Утвердить Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Санкт-Петербурга, о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, а также последствий заключения государственной 
организацией Санкт-Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды закрепленных за ней объектов собственности и подготовки указанной комиссией 
заключений согласно приложению N 3. 

4. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, включая 
критерии этой оценки (по типам образовательных организаций), порядка создания комиссии по 
оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений (далее - Порядок 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации) согласно 
приложению N 4. 

5. В случае если государственная организация Санкт-Петербурга образует социальную 
инфраструктуру для детей и является государственной образовательной организацией Санкт-
Петербурга, проведение оценки последствий принятия решения о ее реорганизации или 
ликвидации осуществляется в соответствии с Порядком реорганизации или ликвидации 
государственной образовательной организации. 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F14006BF85E682D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3FD18CF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD9366166A81CFABCC31F9041E6F3652A71Eb8n1J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F140164FB5C6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3ED08CF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD28BF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J


6. Комитету по здравоохранению, Комитету по культуре Санкт-Петербурга, Комитету по 
науке и высшей школе, Комитету по молодежной политике и взаимодействию с общественными 
организациями, Комитету по образованию, Комитету по социальной политике Санкт-Петербурга, 
Комитету по труду и занятости населения Санкт-Петербурга, Комитету по физической культуре и 
спорту в двухмесячный срок: 

утвердить значения критериев оценки последствий принятия решений о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью Санкт-Петербурга; 

утвердить значения критериев оценки последствий принятия решений о реорганизации или 
ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих социальную 
инфраструктуру для детей; 

утвердить форму сведений о возможных социально-экономических последствиях принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Санкт-
Петербурга; 

утвердить форму сведений о возможных социально-экономических последствиях принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, 
образующих социальную инфраструктуру для детей; 

создать комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью Санкт-Петербурга, о реорганизации или 
ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, а также последствий заключения государственной организацией Санкт-
Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных 
за ней объектов собственности (далее - Комиссии по оценке) и утвердить положения о Комиссиях 
по оценке. 

7. Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, Комитету по здравоохранению, Комитету 
по культуре Санкт-Петербурга, Комитету по науке и высшей школе, Комитету по образованию, 
Комитету по социальной политике Санкт-Петербурга, Комитету по физической культуре и спорту в 
двухмесячный срок: 

утвердить значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга; 

утвердить форму сведений о возможных социально-экономических последствиях принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственных образовательных организаций Санкт-
Петербурга; 

создать комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга и утвердить 
положения о них. 

8. Администрациям районов Санкт-Петербурга в двухмесячный срок: 

создать комиссии по оценке последствий заключения находящимися в их ведении 
государственными организациями Санкт-Петербурга, образующими социальную инфраструктуру 
для детей, договоров аренды закрепленных за ними объектов собственности и утвердить 
положения о них; 

создать комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или 



ликвидации государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга и утвердить 
положения о них. 

9. Пункты 3.49-1, 3.49-1-1 и 3.49-1-2 Положения о Комитете по образованию, утвержденного 
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 24.02.2004 N 225 "О Комитете по 
образованию", исключить. 

10. Утратил силу с 1 января 2018 года. - Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 
19.12.2017 N 1098. 

11. Пункт 3.78 Положения о Комитете по социальной политике Санкт-Петербурга, 
утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 16.09.2008 N 1182 "О 
Комитете по социальной политике Санкт-Петербурга", исключить. 

12. Внести изменение в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 29.04.2011 N 534 
"О создании и реорганизации государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга и 
государственных учреждений Санкт-Петербурга, а также утверждении их уставов", дополнив 
пункт 4.5 приложения к постановлению абзацем следующего содержания: 

"В случае если учреждение образует социальную инфраструктуру для детей или является 
государственным образовательным учреждением Санкт-Петербурга, к направляемому на 
согласование проекту постановления о реорганизации прилагается положительное заключение 
комиссии по оценке последствий такого решения, принимаемого в соответствии с пунктом 2 
статьи 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и 
статьей 22 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации". 

13. Внести в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 02.08.2011 N 1073 "О 
ликвидации государственных унитарных предприятий Санкт-Петербурга и государственных 
учреждений Санкт-Петербурга" следующие изменения: 

13.1. Дополнить приложение к постановлению пунктом 3.4-1 следующего содержания: 

"3.4-1. В случае если бюджетное учреждение или казенное учреждение образует 
социальную инфраструктуру для детей или является государственным образовательным 
учреждением Санкт-Петербурга, к направляемому на согласование проекту постановления о 
ликвидации прилагается положительное заключение комиссии по оценке последствий принятия 
такого решения, принимаемое в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и статьей 22 Федерального закона 
"Об образовании в Российской Федерации". 

13.2. Дополнить приложение к постановлению пунктом 4.4-1 следующего содержания: 

"4.4-1. В случае если автономное учреждение образует социальную инфраструктуру для 
детей или является государственным образовательным учреждением Санкт-Петербурга, к 
направляемому на согласование проекту постановления о ликвидации прилагается 
положительное заключение комиссии по оценке последствий такого решения, принимаемого в 
соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона "Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации" и статьей 22 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации". 

14. Внести в постановление Правительства Санкт-Петербурга от 06.02.2012 N 98 "О 
полномочиях учредителя, а также о создании, реорганизации, ликвидации, изменении целей и 
предмета деятельности и утверждении уставов государственных бюджетных образовательных 
учреждений Санкт-Петербурга и государственных казенных образовательных учреждений Санкт-
Петербурга" следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170766FF566D2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD48FF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170766FF566D2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3CD888F59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170766FF566D2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD989F59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F14006BF85E682D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3FD18CF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170662F85A692D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD582F59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170762F65A6C2D6AE683738E355EA8C437788598651F20D189E0C330FAb1n3J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170762F65A6C2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3FD188F59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD9364166A81CFABCC31F9041E6F3652A71Eb8n1J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD9364166A81CFABCC31F9041E6F3652A71Eb8n1J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD08DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170767F65A6D2D6AE683738E355EA8C437788598651F20D189E0C330FAb1n3J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170767F65A6D2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3ED28BF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD9364166A81CFABCC31F9041E6F3652A71Eb8n1J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD08DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170767F65A6D2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3ED28BF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD9364166A81CFABCC31F9041E6F3652A71Eb8n1J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD08DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170660FC586E2D6AE683738E355EA8C437788598651F20D189E0C330FAb1n3J


14.1. Пункт 4.4 приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания: 

"К представлению о реорганизации бюджетного учреждения или казенного учреждения 
прилагается положительное заключение комиссии по оценке последствий такого решения, 
принимаемого в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона "Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации" и статьей 22 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации". 

14.2. Пункт 6.5 приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания: 

"К представлению о ликвидации бюджетного учреждения или казенного учреждения 
прилагается положительное заключение комиссии по оценке последствий такого решения, 
принимаемого в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона "Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации" и статьей 22 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации". 

15. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-
Петербурга Кириллова В.В. и вице-губернатора Санкт-Петербурга Казанскую О.А. по 
принадлежности вопросов. 

 
Губернатор Санкт-Петербурга 

Г.С.Полтавченко 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
к постановлению 

Правительства Санкт-Петербурга 
от 15.06.2016 N 494 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ, ВКЛЮЧАЯ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ, ПОСЛЕДСТВИЙ 
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ, ОБ ИЗМЕНЕНИИ 

НАЗНАЧЕНИЯ ИЛИ О ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТЬЮ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, А ТАКЖЕ ПОСЛЕДСТВИЙ 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, 
ОБРАЗУЮЩЕЙ СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ДОГОВОРА 

АРЕНДЫ ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА НЕЙ ОБЪЕКТОВ СОБСТВЕННОСТИ 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки, включая критерии оценки, 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Санкт-Петербурга, а также последствий заключения государственной 
организацией Санкт-Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды закрепленных за ней объектов собственности. 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

государственные организации Санкт-Петербурга, образующие социальную инфраструктуру 
для детей (далее - государственная организация Санкт-Петербурга), - государственные 

consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170660FC586E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3FD98DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD9364166A81CFABCC31F9041E6F3652A71Eb8n1J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD08DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97517781A007DB7F170660FC586E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3CD588F59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD9364166A81CFABCC31F9041E6F3652A71Eb8n1J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD08DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J


учреждения, деятельность которых осуществляется в целях обеспечения полноценной жизни, 
охраны здоровья, образования, отдыха и оздоровления, развития детей, удовлетворения их 
общественных потребностей, находящиеся в ведении исполнительных органов государственной 
власти Санкт-Петербурга (далее - исполнительные органы); 

объект социальной инфраструктуры - объект (здание строение, сооружение), необходимый 
для жизнеобеспечения детей, находящийся в собственности Санкт-Петербурга и закрепленный на 
вещном праве за государственными организациями Санкт-Петербурга. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных действующим законодательством, в том числе Федеральным законом "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации". 

 
2. Порядок проведения оценки, включая критерии оценки, 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Санкт-Петербурга 

 
2.1. Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры (далее - оценка) проводится 
Комиссией, создаваемой исполнительным органом (далее - Комиссия), в соответствии с Порядком 
создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной собственностью Санкт-Петербурга, о реорганизации или 
ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, а также последствий заключения государственной организацией Санкт-
Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных 
за ней объектов собственности и подготовки Комиссией заключений, установленным в 
приложении N 3 к настоящему постановлению. 

2.2. Для проведения оценки государственной организацией Санкт-Петербурга в Комиссию 
представляются следующие документы: 

заявление государственной организации Санкт-Петербурга о проведении оценки; 

копии правоустанавливающих документов на объект социальной инфраструктуры; 

копии документов технического и кадастрового учета на объект социальной 
инфраструктуры; 

копия государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 
государственными организациями Санкт-Петербурга на текущий финансовый год; 

копия лицензии на осуществление отдельных видов деятельности (в случае если в 
соответствии с действующим законодательством для занятия соответствующим видом 
деятельности необходима лицензия); 

копии форм федерального статистического наблюдения, характеризующих деятельность 
государственной организации Санкт-Петербурга, за предшествующий отчетный год; 

сведения о возможных социально-экономических последствиях принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей по форме, устанавливаемой исполнительным органом, создавшим 
Комиссию; 

consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C437788598651F20D189E0C330FAb1n3J


копии заключений (актов) соответствующих органов государственного надзора (контроля) 
или копии решений (актов) судебных органов в случае, если представление указанных 
документов в соответствии с абзацем третьим пункта 2.3 настоящего Порядка признано 
необходимым для проведения оценки. 

2.3. Комиссия осуществляет: 

рассмотрение документов, представленных государственной организацией Санкт-
Петербурга; 

определение перечня дополнительных документов, необходимых для проведения оценки 
(при наличии заключений (актов) органов юстиции, актов прокурорского реагирования, 
предписаний органов лицензионного контроля, решений (определений) суда, вступивших в 
законную силу), в отношении государственной организации Санкт-Петербурга; 

определение состава привлекаемых экспертов для проведения оценки в соответствии с 
пунктом 2.6 настоящего Порядка; 

проведение оценки с оформлением заключения, содержащего положительную или 
отрицательную оценку (далее - заключение), по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку или решение об отказе в проведении оценки (по основаниям, установленным в пункте 
2.8 настоящего Порядка), оформленного протоколом заседания Комиссии; 

направление двух экземпляров заключения государственной организации Санкт-Петербурга 
(третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией); 

возврат заявления и документов государственной организации Санкт-Петербурга с 
направлением копии протокола Комиссии с указанием причин отказа в проведении оценки в 
случае принятия решения об отказе в проведении оценки. 

2.4. Для проведения оценки используются следующие критерии: 

2.4.1. Обеспечение продолжения предоставления государственной организацией Санкт-
Петербурга услуг в объеме не ниже объема услуг, предоставляемого указанной государственной 
организацией Санкт-Петербурга на дату поступления документов в Комиссию. 

2.4.2. Обеспечение продолжения предоставления услуг, уровень и качество которых не 
может быть ниже требований, установленных стандартами предоставления услуг, в соответствии с 
действующим законодательством (применяется в случае, если действующим законодательством 
установлены стандарты предоставления для данного вида услуг). 

2.4.3. Возможность предоставления услуг, оказываемых государственной организацией 
Санкт-Петербурга, иными государственными организациями Санкт-Петербурга. 

Не допускается использование иных, за исключением предусмотренных в настоящем 
пункте, критериев оценки. 

2.5. Значения критериев оценки, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка, с учетом 
отраслевой особенности деятельности, осуществляемой государственной организацией Санкт-
Петербурга, утверждаются исполнительным органом, создавшим Комиссию. 

2.6. Для проведения оценки в отношении объектов социальной инфраструктуры, 
закрепленных на вещном праве за государственными организациями Санкт-Петербурга, 
находящимися в ведении администраций районов Санкт-Петербурга, Комиссия в обязательном 
порядке привлекает в качестве экспертов представителей администраций районов Санкт-
Петербурга. Эксперты принимают участие в обсуждении Комиссией вопросов, отнесенных к ее 



компетенции, и не обладают правом голоса при принятии Комиссией решений. 

2.7. В течение 30 календарных дней с даты приема документов Комиссия принимает 
решение об оценке или об отказе в проведении оценки (по основаниям, установленным в пункте 
2.8 настоящего Порядка) (далее - решение). 

Решение принимается большинством голосов членов Комиссии. Если число голосов "за" и 
"против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В 
случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в 
письменной форме и приложить его к заключению. 

Заключение, содержащее положительную оценку, принимается, если в результате 
сопоставления значений критериев оценки в связи с принятием решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
не будет установлена возможность снижения объема услуг, уровня и качества услуг либо будет 
установлена возможность предоставления услуг иными государственными организациями Санкт-
Петербурга. 

В иных случаях Комиссия принимает заключение, содержащее отрицательную оценку. 

2.8. Комиссия принимает решение об отказе в проведении оценки в случаях, если: 

не представлены документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка; 

рассмотрение вопроса о проведении оценки не относится к компетенции Комиссии. 

Документы и копия протокола Комиссии (с указанием причин отказа в проведении оценки) 
возвращаются государственной организации Санкт-Петербурга в течение пяти рабочих дней со 
дня подписания указанного протокола Комиссии. 

2.9. Заключение составляется в трех экземплярах с указанием соответствующих оснований 
принятия решения. 

2.10. В течение пяти рабочих дней со дня подписания заключения Комиссии 
государственной организации Санкт-Петербурга направляется два экземпляра заключения. 

 
3. Порядок проведения оценки последствий заключения 

государственной организацией Санкт-Петербурга, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 

закрепленных за ней объектов собственности 
 
3.1. Оценка последствий заключения договора аренды закрепленных за государственной 

организацией Санкт-Петербурга объектов собственности (далее - оценка договора аренды) 
проводится Комиссией, созданной исполнительным органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя указанной организации, в соответствии с порядком создания Комиссии, 
установленным в приложении N 3 к настоящему постановлению. 

3.2. Для проведения оценки договора аренды в Комиссию представляются следующие 
документы: 

заявление государственной организации Санкт-Петербурга о проведении оценки договора 
аренды; 

копии правоустанавливающих документов на объект социальной инфраструктуры; 

копии документов технического и кадастрового учета на объект социальной 



инфраструктуры; 

копия государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 
государственными организациями Санкт-Петербурга на текущий финансовый год; 

копия лицензии на осуществление отдельных видов деятельности в случае, если в 
соответствии с федеральным законодательством для занятия соответствующим видом 
деятельности необходима лицензия; 

копии форм федерального статистического наблюдения, характеризующих деятельность 
государственной организации Санкт-Петербурга, за предшествующий отчетный год; 

копии заключений (актов) соответствующих органов государственного надзора (контроля) 
или копии решений (актов) судебных органов в случае, если представление указанных 
документов в соответствии с абзацем третьим пункта 3.3 настоящего Порядка признано 
необходимым для проведения оценки; 

копии действующих договоров аренды недвижимого имущества, закрепленного за 
государственной организацией Санкт-Петербурга, заверенные руководителем указанной 
организации. 

3.3. Комиссия осуществляет: 

рассмотрение документов, представленных государственной организацией Санкт-
Петербурга; 

определение перечня дополнительных документов, необходимых для проведения оценки 
договора аренды (при наличии заключений (актов) органов юстиции, актов прокурорского 
реагирования, предписаний органов лицензионного контроля, решений (определений) суда, 
вступивших в законную силу), в отношении государственной организации Санкт-Петербурга; 

проведение оценки договора аренды с оформлением заключения, содержащего 
положительную или отрицательную оценку последствий заключения государственной 
организацией Санкт-Петербурга договора аренды закрепленных за ней объектов собственности 
(далее - заключение), по форме согласно приложению к настоящему Порядку или принятия 
решения об отказе в проведении оценки договора аренды (по основаниям, установленным в 
пункте 3.7 настоящего Порядка), оформленного протоколом заседания Комиссии; 

направление двух экземпляров заключения государственной организации Санкт-Петербурга 
(третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией); 

возврат документов государственной организации Санкт-Петербурга с направлением копии 
протокола Комиссии с указанием причин отказа в проведении оценки договора аренды в случае 
принятия решения об отказе в проведении оценки договора аренды. 

3.4. Для проведения оценки договора аренды используются следующие критерии: 

3.4.1. Обеспечение продолжения предоставления государственной организацией Санкт-
Петербурга услуг в объеме не ниже объема услуг, предоставляемого данной организацией на дату 
поступления документов в Комиссию. 

3.4.2. Обеспечение продолжения предоставления и получения услуг, уровень и качество 
которых не может быть ниже требований, установленных стандартами предоставления услуг, в 
соответствии с действующим законодательством (применяется в случае, если действующим 
законодательством установлены стандарты предоставления для данного вида услуг). 



Не допускается использование иных, за исключением предусмотренных в настоящем 
пункте, критериев оценки. 

3.5. Значения критериев оценки, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, с учетом 
отраслевой особенности деятельности, осуществляемой государственной организацией Санкт-
Петербурга, утверждаются исполнительным органом, создавшим Комиссию. 

3.6. В течение 30 календарных дней с даты приема документов Комиссия принимает 
решение об оценке договора аренды или об отказе в проведении оценки договора аренды (по 
основаниям, установленным в пункте 3.7 настоящего Порядка) (далее - решение). 

Решение принимается большинством голосов членов Комиссии. Если число голосов "за" и 
"против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В 
случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в 
письменной форме и приложить его к заключению. 

Заключение, содержащее положительную оценку договора аренды, принимается, если в 
результате сопоставления значений критериев оценки услуг, предоставляемых государственной 
организацией Санкт-Петербурга, в связи с принятием решения не будет установлена возможность 
снижения объема услуг (уровня и качества услуг). 

В иных случаях Комиссия принимает заключение, содержащее отрицательную оценку 
договора аренды. 

3.7. Комиссия принимает решение об отказе в проведении оценки договора аренды в 
случаях, если: 

не представлены документы, указанные в пункте 3.2 настоящего Порядка; 

рассмотрение вопроса о проведении оценки договора аренды не относится к компетенции 
Комиссии. 

Документы и копия протокола Комиссии (с указанием причин отказа в проведении оценки 
договора аренды) возвращаются государственной организации Санкт-Петербурга в течение 
десяти рабочих дней со дня подписания соответствующего протокола Комиссии. 

3.8. Заключение составляется в трех экземплярах с указанием оснований принятия решения, 
указанных в пункте 3.6 настоящего Порядка. 

3.9. В течение пяти рабочих дней со дня подписания заключения Комиссии государственной 
организации Санкт-Петербурга направляется два экземпляра заключения. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку проведения оценки, включая критерии 

оценки, последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной собственностью 
Санкт-Петербурга, а также последствий 

заключения государственной организацией 
Санкт-Петербурга, образующей социальную 



инфраструктуру для детей, договора аренды 
закрепленных за ней объектов собственности 

 
                                Заключение 

            о положительной (отрицательной) оценке последствий 

     _________________________________________________________________ 

       (Принятие решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

       назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

            для детей, заключения государственной организацией 

     Санкт-Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

        договора аренды закрепленных за ней объектов собственности) 

                    N ___________ ____________________ 

                                  (Дата) 

      _______________________________________________________________ 

             (Месторасположение объекта социальной инфраструктуры) 

     ________________________________________________________________ 

        (Наименование государственной организации Санкт-Петербурга, 

          за которой закреплен на вещном праве объект социальной 

                         инфраструктуры для детей) 

 

Комиссия, назначенная 

__________________________________________________________________________, 

(Кем назначена, наименование органа исполнительной власти Санкт-Петербурга, 

                 дата, номер решения о создании комиссии) 

в составе председателя ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов ________________________________________ 

_____________________________ (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

   (Заполняется при проведении оценки принятия решения о реконструкции, 

 модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

                         инфраструктуры для детей) 

по результатам рассмотренных документов ___________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                     (Приводится перечень документов) 

приняла решение о _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

            (Приводится обоснование принятого комиссией решения) 

 

Приложение к заключению: 

перечень рассмотренных документов; 

перечень других материалов, запрошенных комиссией (при их наличии); 

особое мнение членов комиссии (при наличии). 

 

    Председатель комиссии 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

 

   Члены комиссии: 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 



к постановлению 
Правительства Санкт-Петербурга 

от 15.06.2016 N 494 
 

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ 

О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, ОБРАЗУЮЩИХ СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ 

ДЛЯ ДЕТЕЙ, ВКЛЮЧАЯ КРИТЕРИИ ЭТОЙ ОЦЕНКИ 
 
Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, 
образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - оценка). 

Настоящий Порядок не распространяется на проведение оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, 
образующих социальную инфраструктуру для детей и являющихся государственными 
образовательными организациями Санкт-Петербурга, находящимися в ведении исполнительных 
органов государственной власти Санкт-Петербурга (далее - исполнительные органы). 

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

государственные организации Санкт-Петербурга, образующие социальную инфраструктуру 
для детей (далее - государственные организации Санкт-Петербурга), - государственные 
учреждения Санкт-Петербурга, деятельность которых осуществляется в целях обеспечения 
полноценной жизни, охраны здоровья, отдыха и оздоровления, развития детей, удовлетворения 
их общественных потребностей, находящиеся в ведении исполнительных органов; 

услуги - услуги, оказываемые государственными организациями Санкт-Петербурга 
гражданам, в том числе детям, в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у 
детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных действующим законодательством, в том числе Федеральным законом "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации". 

1. Оценка проводится Комиссией, создаваемой исполнительным органом (далее - 
Комиссия), в соответствии с Порядком создания комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 
социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Санкт-
Петербурга, о реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, а также последствий заключения 
государственной организацией Санкт-Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности и подготовки Комиссией 
заключений, установленным в приложении N 3 к настоящему постановлению. 

2. Для проведения оценки в Комиссию представляются следующие документы: 

проект решения о реорганизации или ликвидации государственной организации Санкт-
Петербурга (подготовленный исполнительным органом, в ведении которого находится 
государственная организация Санкт-Петербурга); 

копии учредительных документов государственной организации Санкт-Петербурга; 

копия отчета о результатах деятельности государственной организации Санкт-Петербурга об 

consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C437788598651F20D189E0C330FAb1n3J


использовании закрепленного за ней государственного имущества (по состоянию на последнюю 
отчетную дату); 

копия государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 
государственными организациями Санкт-Петербурга на текущий финансовый год; 

копия лицензии на осуществление отдельных видов деятельности (в случае если в 
соответствии с федеральным законодательством для занятия соответствующим видом 
деятельности необходима лицензия); 

копии форм федерального статистического наблюдения, характеризующих деятельность 
государственной организации Санкт-Петербурга, за предшествующий отчетный год; 

сведения о возможных социально-экономических последствиях принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, по форме, устанавливаемой исполнительным органом, 
создавшим Комиссию; 

копии заключений (актов) соответствующих органов государственного надзора (контроля) 
или копии решений (актов) судебных органов, в случае если представление указанных 
документов в соответствии пунктом 3 настоящего Порядка признано необходимым для 
проведения оценки; 

перечень объектов недвижимости, которые закреплены на вещном праве за 
государственной организацией Санкт-Петербурга, и предложения по их дальнейшему 
использованию в системе социальной инфраструктуры для детей. 

При проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации государственных 
организаций Санкт-Петербурга документы представляются в отношении всех предполагаемых к 
участию в реорганизации государственных организаций Санкт-Петербурга. 

3. Комиссия осуществляет: 

рассмотрение документов, представленных исполнительным органом; 

определение перечня дополнительных документов, необходимых для проведения оценки 
(при наличии заключений (актов) органов юстиции, актов прокурорского реагирования, 
предписаний органов лицензионного контроля, решений (определений) суда, вступивших в 
законную силу), в отношении государственной организации Санкт-Петербурга; 

проведение оценки с оформлением заключения, содержащего положительную или 
отрицательную оценку, по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - 
заключение) или принятие решения об отказе в проведении оценки (по основаниям, 
установленным в пункте 7 настоящего Порядка), оформленного протоколом заседания Комиссии; 

направление двух экземпляров заключения исполнительному органу (третий экземпляр 
остается в деле, сформированном Комиссией); 

возврат документов в исполнительный орган с направлением копии протокола Комиссии с 
указанием причин отказа в проведении оценки в случае принятия решения об отказе в 
проведении оценки. 

4. Для проведения оценки используются следующие критерии: 

4.1. Обеспечение продолжения предоставления государственной организацией Санкт-
Петербурга услуг в объемах не ниже объема услуг, предоставляемых указанной государственной 



организацией Санкт-Петербурга на дату поступления документов в Комиссию. 

4.2. Обеспечение продолжения предоставления услуг, уровень и качество которых не может 
быть ниже требований, установленных стандартами предоставления, в соответствии с 
действующим законодательством (применяется в случае, если действующим законодательством 
установлены стандарты предоставления для данного вида услуг). 

4.3. Обеспечение завершения предоставления услуг государственной организацией Санкт-
Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации. 

4.4. Возможность предоставления услуг, оказываемых государственной организацией Санкт-
Петербурга, иными государственными организациями Санкт-Петербурга. 

5. Значения критериев, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, с учетом отраслевой 
особенности деятельности, осуществляемой государственной организацией Санкт-Петербурга, 
утверждаются исполнительным органом, создавшим Комиссию. 

6. В течение 30 календарных дней с даты приема документов Комиссия принимает решение 
об оценке или об отказе в проведении оценки (по основаниям, установленным в пункте 7 
настоящего Порядка) (далее - решение). 

Решение принимается большинством голосов членов Комиссии. Если число голосов "за" и 
"против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В 
случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в 
письменной форме и приложить его к заключению. 

Заключение, содержащее положительную оценку, принимается, если в результате 
сопоставления значений критериев оценки в связи с принятием решения о реорганизации или 
ликвидации государственной организации Санкт-Петербурга не будет установлена возможность 
снижения объема услуг, уровня и качества услуг, завершения предоставления услуг либо будет 
установлена возможность предоставления данного вида услуг. 

В иных случаях Комиссия принимает заключение, содержащее отрицательную оценку. 

7. Комиссия принимает решение об отказе в проведении оценки в случаях, если: 

не представлены документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка; 

рассмотрение вопроса о проведении оценки не относится к компетенции Комиссии. 

Документы и копия протокола Комиссии (с указанием причин отказа в проведении оценки 
договора аренды) возвращаются исполнительному органу в течение десяти рабочих дней со дня 
подписания соответствующего протокола Комиссии. 

8. Заключение составляется в трех экземплярах с указанием оснований принятия решения, 
указанного в пункте 6 настоящего Порядка. 

9. В течение пяти рабочих дней со дня подписания заключения Комиссии в исполнительный 
орган направляется два экземпляра заключения. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку проведения оценки последствий 



принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственных организаций 

Санкт-Петербурга, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, включая критерии 

этой оценки 
 

                                Заключение 

    о положительной (отрицательной) оценке последствий принятия решения 

      о _______________ государственной организации Санкт-Петербурга, 

              образующей социальную инфраструктуру для детей 

                        (реорганизации, ликвидации) 

                       N _________ _________________ 

                                  (Дата) 

___________________________________________________________________________ 

        (Наименование государственной организации Санкт-Петербурга) 

 

Комиссия, назначенная 

__________________________________________________________________________, 

(Кем назначена, наименование органа исполнительной власти Санкт-Петербурга, 

                 дата, номер решения о создании комиссии) 

в составе председателя ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов ___________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                     (Приводится перечень документов) 

с учетом сопоставления значений критериев оценки __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

приняла решение о _________________________________________________________ 

                    (Приводится обоснование принятого комиссией решения) 

 

Приложение к заключению: 

перечень рассмотренных документов; 

перечень других материалов, запрошенных комиссией (при их наличии); 

особое мнение членов комиссии (при наличии). 

 

Председатель комиссии 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

 

Члены комиссии: 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
к постановлению 

Правительства Санкт-Петербурга 
от 15.06.2016 N 494 

 
ПОРЯДОК 

СОЗДАНИЯ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ 



О РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ, ОБ ИЗМЕНЕНИИ НАЗНАЧЕНИЯ 
ИЛИ О ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ДЛЯ ДЕТЕЙ, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, ОБРАЗУЮЩИХ 
СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ, А ТАКЖЕ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, 
ОБРАЗУЮЩЕЙ СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ДОГОВОРА 

АРЕНДЫ ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА НЕЙ ОБЪЕКТОВ СОБСТВЕННОСТИ 
И ПОДГОТОВКИ УКАЗАННОЙ КОМИССИЕЙ ЗАКЛЮЧЕНИЙ 

 
Настоящий Порядок определяет правила создания комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 
Санкт-Петербурга, о реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-
Петербурга, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также последствий заключения 
государственной организацией Санкт-Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности (далее - Комиссия) и 
подготовки указанной комиссией заключений. 

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

государственные организации Санкт-Петербурга, образующие социальную инфраструктуру 
для детей (далее - государственные организации Санкт-Петербурга), - государственные 
учреждения, деятельность которых осуществляется в целях обеспечения полноценной жизни, 
охраны здоровья, отдыха и оздоровления, развития детей, удовлетворения их общественных 
потребностей, находящиеся в ведении исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга (далее - исполнительные органы); 

объект социальной инфраструктуры - объект (здание строение, сооружение), необходимый 
для жизнеобеспечения детей, находящийся в собственности Санкт-Петербурга и закрепленный на 
вещном праве за государственными организациями Санкт-Петербурга. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных действующим законодательством, в том числе Федеральным законом "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации". 

В случае если государственная организация Санкт-Петербурга образует социальную 
инфраструктуру для детей и является государственной образовательной организацией Санкт-
Петербурга, Комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга создаются в соответствии с 
Порядком, установленным в приложении N 4 к настоящему постановлению. 

1. Исполнительные органы создают следующие Комиссии: 

1.1. Для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося государственной собственностью Санкт-Петербурга, о реорганизации или 
ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, создаются Комиссии: 

в сфере охраны здоровья (включая профессиональные образовательные организации, 
находящиеся в ведении Комитета по здравоохранению) - Комитетом по здравоохранению; 

в сфере дошкольного, общего, дополнительного и среднего профессионального 

consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C437788598651F20D189E0C330FAb1n3J


образования, отдыха и оздоровления - Комитетом по образованию (за исключением 
государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга, реализующих дополнительные 
образовательные программы в области физической культуры и спорта, государственных 
профессиональных образовательных организаций Санкт-Петербурга, находящихся в ведении 
исполнительных органов, указанных в абзацах втором, четвертом - шестом и восьмом настоящего 
пункта); 

в сфере среднего, высшего и дополнительного образования в отношении государственных 
организаций Санкт-Петербурга, находящихся в ведении Комитета по науке и высшей школе, - 
Комитетом по науке и высшей школе; 

в сфере социальной защиты (включая профессиональные образовательные организации, 
находящиеся в ведении Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга) - Комитетом по 
социальной политике Санкт-Петербурга; 

в сфере физической культуры и спорта (включая государственные организации Санкт-
Петербурга, реализующие дополнительные образовательные программы в области физической 
культуры и спорта, профессиональные образовательные организации, находящиеся в ведении 
Комитета по физической культуре и спорту) - Комитетом по физической культуре и спорту; 

в сфере молодежной политики - Комитетом по молодежной политике и взаимодействию с 
общественными организациями; 

в сфере культуры, искусства, кинематографии, художественного и музыкального 
образования (включая профессиональные образовательные организации, находящиеся в ведении 
Комитета по культуре Санкт-Петербурга) - Комитетом по культуре Санкт-Петербурга; 

в сфере труда, занятости населения Комитетом по труду и занятости населения Санкт-
Петербурга. 

1.2. Для проведения оценки последствий заключения государственной организацией Санкт-
Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных 
за ней объектов собственности Комиссии создаются исполнительным органом, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя, в ведении которого находится государственная организация 
Санкт-Петербурга. 

2. Комиссии осуществляют проведение оценки последствий: 

2.1. Принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Санкт-Петербурга, в соответствии с Порядком проведения оценки, включая 
критерии оценки, последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Санкт-Петербурга, согласно приложению N 1 к настоящему 
постановлению. 

2.2. Заключения государственной организацией Санкт-Петербурга, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности в 
соответствии с Порядком проведения оценки последствий заключения государственной 
организацией Санкт-Петербурга, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды закрепленных за ней объектов собственности согласно приложению N 1 к настоящему 
постановлению. 

2.3. Принятия решения о реорганизации или ликвидации государственных организаций 
Санкт-Петербурга в соответствии с Порядком проведения оценки последствий принятия решения 
о реорганизации или ликвидации государственных организаций Санкт-Петербурга, образующих 



социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, согласно приложению N 2 
к настоящему постановлению. 

3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а также 
настоящим Порядком. 

4. Персональный состав Комиссии и Положение о Комиссии утверждаются правовыми 
актами исполнительных органов. 

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 
исполнительный орган, создавший Комиссию. 

 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
к постановлению 

Правительства Санкт-Петербурга 
от 15.06.2016 N 494 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ 
О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, ВКЛЮЧАЯ 
КРИТЕРИИ ЭТОЙ ОЦЕНКИ (ПО ТИПАМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ), 

ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ КОМИССИИ ПО ОЦЕНКЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ТАКОГО 
РЕШЕНИЯ И ПОДГОТОВКИ ЕЮ ЗАКЛЮЧЕНИЙ 

 
Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки принятия решения о 

реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Санкт-
Петербурга, включая критерии этой оценки (по типам образовательных организаций), порядок 
создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений. 

Для целей настоящего Порядка под государственными образовательными организациями 
Санкт-Петербурга, в отношении которых проводится оценка последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Санкт-Петербурга 
(далее - государственные образовательные организации), понимаются: 

государственные образовательные учреждения Санкт-Петербурга, образующие социальную 
инфраструктуру для детей и являющиеся государственными образовательными организациями, 
находящиеся в ведении Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, Комитета по 
здравоохранению, Комитета по культуре Санкт-Петербурга, Комитета по науке и высшей школе, 
Комитета по образованию, Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга, Комитета по 
физической культуре и спорту и администраций районов Санкт-Петербурга (далее - 
исполнительные органы), в соответствии с положениями статьи 13 Федерального закона "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и положениями статьи 22 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"; 

государственные образовательные учреждения Санкт-Петербурга, осуществляющие на 
основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности, 
находящиеся в ведении исполнительных органов, в соответствии с положениями статьи 22 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", не образующие социальную 

consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F140964FB54397A68B7D67D8B3D0EF2D43331D1977A1C3CCE89FEC0b3n9J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C437788598651F20D189E0C330FAb1n3J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F150266F858682D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3ED882F59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD08DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J
consultantplus://offline/ref=A02CF25A81A9BF3E97516890B507DB7F15026AFC5A6E2D6AE683738E355EA8C42578DD94641D3DD08DF59561BF4F126C2A4EA61D9648BA88b5n8J


инфраструктуру для детей. 

1. Исполнительный орган, в ведении которого находится государственная образовательная 
организация Санкт-Петербурга, для проведения оценки обращается в Комиссию, создаваемую 
исполнительным органом. 

Администрации районов Санкт-Петербурга в отношении находящихся в их ведении 
государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга, созданных в форме 
автономного учреждения, для проведения оценки обращаются в Комиссию, создаваемую 
Комитетом по образованию. 

2. Для проведения оценки исполнительный орган представляет в Комиссию следующие 
документы: 

проект решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга (подготовленный исполнительным органом, в ведении которого 
находится государственная организация Санкт-Петербурга); 

копии учредительных документов государственной образовательной организации Санкт-
Петербурга; 

копию отчета о результатах деятельности государственной образовательной организации 
Санкт-Петербурга и об использовании закрепленного за ними государственного имущества (по 
состоянию на последнюю отчетную дату); 

копию государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 
государственными образовательными организациями Санкт-Петербурга на текущий финансовый 
год; 

копию лицензии на осуществление образовательной деятельности; 

копии форм федерального статистического наблюдения, характеризующих деятельность 
государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, за предшествующий отчетный 
год; 

сведения о возможных социально-экономических последствиях принятия решения о 
реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Санкт-Петербурга 
по форме, устанавливаемой исполнительным органом, создавшим Комиссию; 

перечень объектов недвижимости, которые закреплены на вещном праве за 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, и предложения по их 
дальнейшему использованию; 

копии заключений (актов) соответствующих органов государственного надзора (контроля) 
или копии решений (актов) судебных органов, в случае если представление указанных 
документов в соответствии пунктом 3 настоящего Порядка признано необходимым для 
проведения оценки. 

При проведении оценки документы представляются в отношении всех предполагаемых к 
участию в реорганизации государственной образовательной организации Санкт-Петербурга. 

3. Комиссия осуществляет: 

рассмотрение документов, представленных исполнительным органом; 

определение перечня дополнительных документов, необходимых для проведения оценки 
(при наличии заключений (актов) органов юстиции, актов прокурорского реагирования, 



предписаний органов лицензионного контроля, решений (определений) суда, вступивших в 
законную силу), в отношении государственной организации Санкт-Петербурга; 

проведение оценки с оформлением заключения, содержащего положительную или 
отрицательную оценку, по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - 
заключение) или принятия решения об отказе в проведении оценки (по основаниям, 
установленным в пункте 7 настоящего Порядка), оформленного протоколом заседания Комиссии; 

направление двух экземпляров заключения исполнительному органу, обратившемуся в 
Комиссию (третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией); 

возврат документов в исполнительный орган с направлением копии протокола Комиссии с 
указанием причин отказа в проведении оценки в случае принятия решения об отказе в 
проведении оценки. 

4. На основании представленных документов Комиссия проводит оценку по следующим 
критериям: 

4.1. В отношении государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, 
относящейся к типу дошкольной образовательной организации: 

обеспечение продолжения предоставления и получения образования, уровень и качество 
которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом (в случае принятия решения о реорганизации); 

обеспечение завершения обучения обучающихся в государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации. 

4.2. В отношении государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, 
относящейся к типу общеобразовательной организации: 

обеспечение продолжения предоставления и получения образования, уровень и качество 
которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом, федеральными государственными требованиями (в случае 
принятия решения о реорганизации); 

обеспечение завершения обучения обучающихся в государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации. 

4.3. В отношении государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, 
относящейся к типу профессиональной образовательной организации: 

обеспечение продолжения предоставления и получения образования, уровень и качество 
которого не могут быть ниже требований, установленных федеральными государственными 
требованиями (в случае принятия решения о реорганизации); 

обеспечение завершения обучения обучающихся в государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 



обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации. 

4.4. В отношении государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, 
относящейся к типу образовательной организации высшего образования: 

обеспечение продолжения предоставления и получения образования, уровень и качество 
которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом, федеральными государственными требованиями, 
образовательным стандартом (в случае принятия решения о реорганизации); 

обеспечение завершения обучения обучающихся в государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации; 

обеспечение повышения качества проводимых научных исследований (в случае принятия 
решения о реорганизации). 

4.5. В отношении государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, 
относящейся к типу организации дополнительного образования: 

обеспечение продолжения предоставления и получения образования в соответствии с 
требованиями, установленными действующим законодательством (в случае принятия решения о 
реорганизации); 

обеспечение завершения обучения обучающихся в государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации. 

4.6. В отношении нетиповых государственных образовательных организаций Санкт-
Петербурга: 

обеспечение продолжения предоставления и получения образования в соответствии с 
требованиями, установленными действующим законодательством (в случае принятия решения о 
реорганизации); 

обеспечение завершения обучения обучающихся в государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации. 

4.7. В отношении государственной образовательной организации Санкт-Петербурга, 
относящейся к типу организации дополнительного профессионального образования: 

обеспечение продолжения предоставления и получения образования, уровень и качество 
которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным 
образовательным стандартом, федеральными государственными требованиями (в случае 



принятия решения о реорганизации); 

обеспечение завершения обучения обучающихся в государственной образовательной 
организации Санкт-Петербурга, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только 
государственной образовательной организацией Санкт-Петербурга, предлагаемой к 
реорганизации или ликвидации. 

5. Значения критериев, указанных в пунктах 4.1 и 4.2 настоящего Порядка, с учетом 
отраслевой особенности деятельности, осуществляемой государственной организацией Санкт-
Петербурга, утверждаются Комитетом по образованию. 

Значения критериев, указанных в пункте 4.4 настоящего Порядка, с учетом отраслевой 
особенности деятельности, осуществляемой государственной организацией Санкт-Петербурга, 
утверждаются Комитетом по науке и высшей школе. 

Значения критериев, указанных в пунктах 4.3, 4.5, 4.6 и 4.7 настоящего Порядка, с учетом 
отраслевой особенности деятельности, осуществляемой государственными организациями Санкт-
Петербурга, утверждаются исполнительными органами, в ведении которых находятся 
государственные организации Санкт-Петербурга (за исключением администраций районов Санкт-
Петербурга). 

Значения критериев, указанных в пункте 4.5 настоящего Порядка, с учетом отраслевой 
особенности деятельности, осуществляемой государственными организациями Санкт-Петербурга, 
находящимися в ведении администраций районов Санкт-Петербурга, утверждаются Комитетом по 
образованию. 

6. В течение 30 календарных дней с даты приема документов Комиссия принимает решение 
об оценке или об отказе в проведении оценки (по основаниям, установленным в пункте 7 
настоящего Порядка) (далее - решение). 

Решение принимается большинством голосов членов Комиссии. Если число голосов "за" и 
"против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В 
случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в 
письменной форме и приложить его к заключению. 

Заключение, содержащее положительную оценку, принимается, если в результате 
сопоставления значений критериев оценки в связи с принятием решения о реорганизации или 
ликвидации государственной образовательной организации Санкт-Петербурга не будет 
установлена возможность снижения объема услуг, уровня и качества услуг, завершения 
предоставления услуг либо будет установлена возможность предоставления данного вида услуг 
иными государственными образовательными организациями Санкт-Петербурга. 

В иных случаях Комиссия принимает заключение, содержащее отрицательную оценку. 

7. Комиссия принимает решение об отказе в проведении оценки в случаях, если: 

не представлены документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка; 

рассмотрение вопроса о проведении оценки не относится к компетенции Комиссии. 

Документы и копия протокола Комиссии (с указанием причин отказа в проведении оценки 
договора аренды) возвращаются исполнительному органу в течение десяти рабочих дней со дня 
подписания соответствующего протокола Комиссии. 



8. Заключение составляется в трех экземплярах с указанием оснований принятия решения, 
указанного в пункте 6 настоящего Порядка. 

9. В течение пяти рабочих дней со дня подписания заключения Комиссии в исполнительный 
орган направляются два экземпляра заключения. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку проведения оценки принятия 

решения о реорганизации или ликвидации 
государственной образовательной 

организации Санкт-Петербурга, включая 
критерии этой оценки (по типам 

образовательных организаций), порядка 
создания комиссии по оценке последствий 

такого решения и подготовки ею заключений 
 

                                Заключение 

    о положительной (отрицательной) оценке последствий принятия решения 

      о ________________ государственной образовательной организации 

                             Санкт-Петербурга 

                        (реорганизации, ликвидации) 

                       N ________ __________________ 

                                  (Дата) 

___________________________________________________________________________ 

(Наименование государственной образовательной организации Санкт-Петербурга) 

 

Комиссия, назначенная 

__________________________________________________________________________, 

(Кем назначена, наименование исполнительного органа государственной власти 

        Санкт-Петербурга, дата, номер решения о создании комиссии) 

в составе председателя ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

               (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов ___________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                     (Приводится перечень документов) 

с учетом сопоставления значений критериев оценки __________________________ 

___________________________________________________________________________ 

приняла решение о _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(Приводится   обоснование   принятого   комиссией   решения,    содержащего 

положительную  (отрицательную)  оценку  последствий  принятия   решения   о 

реорганизации,  ликвидации  государственной   образовательной   организации 

Санкт-Петербурга) 

 

Приложение к заключению: 

перечень рассмотренных документов; 

данные о составлении значений критериев оценки; 

перечень других материалов, запрошенных комиссией (при их наличии); 

особое мнение членов комиссии: 

__________________________________________________________________________. 

 

Председатель комиссии 



    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

 

Члены комиссии: 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

    ________________________     _____________________________ 

           (Подпись)                 (Расшифровка подписи) 

 
 
 

 


